

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# 中国忠旺控股有限公司\*

## China Zhongwang Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：01333)

### 截至二零一五年三月三十一日止三個月期間 之未經審核季度財務業績及營運數據公告

本公司董事會謹此公告呈列本集團截至二零一五年三月三十一日止三個月期間之未經審核主要財務業績及營運數據，並同時披露二零一四年同期未經審核的比較數據。

中國忠旺控股有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司，統稱「本集團」董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公告呈列本集團截至二零一五年三月三十一日止三個月期間(「回顧期」)之未經審核主要財務業績及營運數據，並同時披露二零一四年同期未經審核的比較數據如下：

#### 簡明綜合收益表

		截至三月三十一日止三個月	
		二零一五年	二零一四年
		人民幣千元	人民幣千元
	附註	(未經審核)	(未經審核)
收益	1	3,593,711	3,571,296
銷售成本	2	(2,539,665)	(2,614,823)
毛利	3	1,054,046	956,473
投資收入	4	59,786	29,310
其他收入／(開支)及其他收益／ (虧損)淨額		28,437	11,680
銷售及分銷成本		(26,311)	(25,938)
行政及其他經營開支	5	(289,419)	(252,148)
應佔聯營公司利潤		400	812
財務成本		(126,925)	(119,455)
除稅前利潤		700,014	600,734
所得稅開支	6	(119,661)	(100,065)
期內利潤		580,353	500,669

註：簡明綜合收益表是按照國際財務報告準則的會計政策編製。

\* 僅供識別

本集團是全球領先的工業鋁擠壓產品研發製造商，目前主要生產高精密、大截面的高附加值工業鋁擠壓產品，廣泛應用於交通運輸領域，包括鐵路客車及貨車、城軌、汽車、商用車、船舶、航空航天等行業，以及機械設備和電力工程等領域。

在「中國市場為主，海外市場為輔」的經營佈局下繼續大力發展高精密、大截面高附加值工業鋁擠壓產品的同時，本集團全方位發掘中國鋁加工行業的巨大市場潛力，把業務延伸至極具市場潛力的高附加值深加工產品，不僅研製出針對海外市場的工業用鋁製托盤等深加工產品，還開發出全鋁半掛車、油罐車、消防車以及高寒高鐵車廂等具有廣闊市場前景的高附加值深加工產品。與此同時，本集團積極拓展與工業鋁擠壓業務具有協同效應的高附加值鋁壓延業務，在天津投資建設的高附加值鋁壓延材項目正按計劃穩步推進。第一期第一條生產線已完成廠房建設，正在進行設備安裝與調試，隨後將進行試生產，屆時將與本集團已有的工業鋁擠壓業務、深加工業務一起，形成相輔相成、協同發展的三大核心業務，為本集團建構可持續發展的增長模式並持續提升本集團於鋁加工領域的核心競爭優勢。

## 1. 收益

於回顧期內，本集團總收益約為人民幣3,593,711,000元，與二零一四年同期的約人民幣3,571,296,000元基本持平。於回顧期內，本集團主要收益為鋁擠壓業務的銷售收益，銷售金額約為人民幣3,571,895,000元，其他收益主要為金屬貿易代理費收入以及本集團於二零一四年底成立的忠旺集團財務有限公司所開展的金融服務業務帶來的收益，金額約為人民幣21,816,000元。二零一四年同期鋁擠壓業務的銷售金額約為人民幣3,565,453,000元，其他收益主要為金屬貿易代理費收入，金額約為人民幣5,843,000元。

以下為本集團於回顧期及二零一四年同期將鋁擠壓業務按板塊及產品劃分的收益明細：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)	二零一四年 人民幣千元 (未經審核)
<b>鋁擠壓業務</b>		
工業板塊	<b>3,442,175</b>	3,462,995
工業鋁擠壓產品	<b>3,116,175</b>	3,058,270
深加工產品	<b>326,000</b>	404,725
建築板塊	<b>129,720</b>	102,458
合計	<b><u>3,571,895</u></b>	<b><u>3,565,453</u></b>

本集團自二零一一年起新添置的18台75MN及以上大型擠壓機已經分別於二零一三年底之前建成投產，並於二零一四年全部達產，令本集團75MN及以上大型擠壓機總數達到21台。此外，本集團於二零一二年訂購的兩台225MN超大型擠壓機按計劃將於今年分別抵廠開始安裝，預計明年建成投產。目前本集團的主要擠壓生產線均處於滿負荷運營狀態。本集團二零一五年擠壓業務的運營重點是繼續優化產品結構，保障高毛利產品的生產與銷售。

本集團鋁擠壓業務於回顧期的收益約為人民幣3,571,895,000元，與二零一四年同期基本持平。本集團鋁擠壓業務於回顧期的產品總銷量為159,238噸(二零一四年同期：165,535噸)。本集團鋁擠壓產品於回顧期的平均售價為每噸人民幣22,431元，比二零一四年同期的每噸人民幣21,539元增加4.1%，主要是由於回顧期內銷售的鋁擠壓產品中單價較高的高端鋁擠壓產品佔比增加所致。

本集團工業板塊於回顧期的收益約為人民幣3,442,175,000元，與二零一四年同期基本持平。本集團工業板塊於回顧期的總銷量為151,071噸(二零一四年同期：159,250噸)。其中，本集團工業鋁擠壓產品於回顧期的收益約為人民幣3,116,175,000元，較二零一四年同期上升1.9%。本集團工業鋁擠壓產品於回顧期的銷量為139,478噸(二零一四年同期：144,277噸)。本集團工業鋁擠壓產品於回顧期的平均售價為每噸人民幣22,342元，較二零一四年同期的每噸人民幣21,197元增加5.4%，主要是由於回顧期內銷售的工業鋁擠壓產品中單價較高的高端工業鋁擠壓產品佔比增加所致。

本集團深加工產品於回顧期的收益約為人民幣326,000,000元，較二零一四年同期下降19.5%，主要是由於回顧期內深加工產品的銷量有所減少所致。本集團深加工產品於回顧期的銷量為11,593噸(二零一四年同期：14,973噸)。本集團深加工產品於回顧期的平均售價為每噸人民幣28,120元，比二零一四年同期的每噸人民幣27,030元增加4.0%，主要是由於回顧期內銷售的深加工產品中單價較高的高端深加工產品佔比增加所致。

本集團建築板塊於回顧期的收益約為人民幣129,720,000元，較二零一四年同期上升26.6%，主要是由於回顧期內建築板塊產品的銷量上升所致。本集團建築板塊產品於回顧期的銷量為8,167噸(二零一四年同期：6,285噸)。本集團建築板塊於回顧期的產品平均售價為每噸人民幣15,883元，較二零一四年同期的每噸人民幣16,302元下降2.6%，主要是由於回顧期內鋁錠價格下降所致。

在地域方面，本集團海外客戶主要位於美國、德國等國家和地區。回顧期內，本集團海外銷售收益約為人民幣456,890,000元(二零一四年同期：約人民幣501,338,000元)，佔本集團總收益的12.7%(二零一四年同期：14.0%)。

## 2. 銷售成本

本集團於回顧期的銷售成本約為人民幣2,539,665,000元(二零一四年同期：約人民幣2,614,823,000元)。本集團鋁擠壓業務於回顧期的單位產品成本為每噸人民幣15,949元，與二零一四年同期的每噸人民幣15,796元基本持平。

## 3. 毛利及毛利率

本集團於回顧期的毛利約為人民幣1,054,046,000元，較二零一四年同期的約人民幣956,473,000元增加10.2%。本集團整體毛利率由二零一四年同期的26.8%增加至回顧期內的29.3%，主要是由於回顧期內本集團繼續優化產品結構，重點保障高毛利產品的生產與銷售所致。

#### 4. 投資收入

投資收入主要包括銀行存款利息收入和可供出售金融資產利息收入，由二零一四年同期的約人民幣29,310,000元增加至回顧期內的約人民幣59,786,000元。此項變化主要由於以下原因所致：

- (i) 銀行存款利息收入由二零一四年同期的約人民幣29,112,000元減少至回顧期內的約人民幣22,481,000元；及
- (ii) 可供出售金融資產利息收入由二零一四年同期約人民幣198,000元增加至回顧期內的約人民幣37,305,000元。可供出售金融資產利息收入主要是本集團投資於理財產品獲得的收益。本集團除了將盈餘資金存入銀行做定期存款外，亦會從某些金融機構購買部分低風險及保本的理財產品，以幫助保存本集團的流動資金，並提升利息收入。

#### 5. 行政及其他經營開支

行政及其他經營開支主要包括研發費用、土地使用稅、土地使用權攤銷、工資、薪酬與福利開支、銀行手續費、房租、中介服務費及辦公設備折舊費用等。

行政及其他經營開支由二零一四年同期的約人民幣252,148,000元增加至回顧期內的約人民幣289,419,000元。此項變化主要由於：

- (i) 本集團計入行政及其他經營開支的研發費用由二零一四年同期的約人民幣106,577,000元減少至回顧期內的約人民幣81,578,000元。本集團的研發費用主要用於航空航天、軌道車輛、商用車、乘用車及專用車輛等領域的交通裝備用大截面、複雜截面鋁擠壓結構件及成套技術的開發研究；
- (ii) 由於本集團購買中國遼寧省、黑龍江省及天津市等地的土地使用權而產生的土地使用權攤銷及土地使用稅由二零一四年同期的約人民幣85,407,000元增加至回顧期內的約人民幣88,368,000元；
- (iii) 本集團計入行政及其他經營開支中的工資、薪酬與福利開支由二零一四年同期的約人民幣28,561,000元增加至回顧期內的約人民幣60,305,000元。主要是由於本集團擴大產能、發展深加工業務及鋁壓延材項目而增加的僱員以及平均工資有所上漲所致；及
- (iv) 其他行政及經營相關費用(包括銀行手續費、房租、中介服務費及辦公設備折舊費用等)由二零一四年同期的約人民幣31,603,000元增加至回顧期內的約人民幣59,168,000元。

## 6. 所得稅開支

本集團的所得稅開支由二零一四年同期的約人民幣100,065,000元增加至回顧期內的約人民幣119,661,000元，主要由於除稅前利潤增加所致。

本集團於二零一四年同期及回顧期內的實際稅率分別為16.7%及17.1%。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述回顧期及二零一四年同期之未經審核季度財務業績及營運數據乃按本集團內部資料作出，投資者應注意不恰當信賴或使用以上資訊可能造成投資風險。投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命  
中國忠旺控股有限公司  
董事長  
劉忠田

香港，二零一五年四月二十二日

於本公佈日期，董事會成員包括

### 執行董事

劉忠田先生、路長青先生、陳岩先生、鍾宏女士及勾喜輝先生

### 獨立非執行董事

王振華先生、文獻軍先生、史克通先生及盧華基先生